
7. Status for Agenda 21 Plan 2008 -2011 samt revision af en række mål (2010-9150)
Teknik- og Miljøudvalget skal godkende status for Agenda 21 Plan 2008 - 2011 samt forslag til 
revideret plan for den resterende planperiode.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget godkender status for Agenda 21 Plan 2008 - 20111.

2. at Teknik- og Miljøudvalget godkender forslaget til revideret Agenda 21 Plan 
2008 - 2011 for den resterende planperiode.

Problemstilling

Ifølge planloven og som følge af medlemskabet af Green Cities skal Københavns Kommune hvert 4. 
år vedtage en agenda 21 plan, som beskriver kommunens arbejde frem mod en bæredygtig 
udvikling.

Borgerrepræsentationen vedtog den 18. september 2008 Agenda 21 Plan 2008 - 2011 med en række 
ikke-finansierede mål og aktiviteter. Borgerrepræsentationen pålagde i forbindelse med vedtagelsen, 
at Teknik- og Miljøudvalget skulle forelægges en midtvejsstatus for planarbejdet samt et forslag til 
revideret agendaplan, hvori de oprindeligt ufinansierede mål og aktiviteter er justeret.

Borgerrepræsentationen har overdraget Teknik- og Miljøudvalget kompetencen til at ændre i Agenda 
21 Plan 2008-2011.

Løsning
Teknik- og Miljøforvaltningen har til Teknik- og Miljøudvalgets orientering udarbejdet en ”smiley”
oversigt for de opstillede mål med bemærkninger om eventuel manglende finansiering af eller 
ressourcetildeling til mål eller aktiviteter jævnfør bilag 1 samt en statusrapport for Agenda 21 Plan 
2008 - 2011 jævnfør bilag 2.

Det generelle indtryk af fremdriften i Agenda 21 Plan 2008 - 2011 er, at der for langt størstedelen af 
mål og aktiviteter er god fremdrift, at der er afsat økonomiske midler eller ressourcer til arbejdet, og 
at målet forventes opfyldt. Dette er i oversigten markeret med en grøn ”smiley”.

For en række mål og aktiviteter gælder dog, at disse ikke har været budget- eller ressourcemæssigt 
prioriteret i perioden 2008 - 2010. Disse mål og aktiviteter forventes derfor ikke gennemført 
indenfor planperioden, det vil sige inden årets udløb. De er i oversigten markeret med en rød 
”smiley”.

Endeligt er en række mål markeret med en gul ”smiley”, hvilket indikerer, at målene ikke vil kunne 
opfyldes fuldt ud uden tilførsel af ressourcer.

I forbindelse med vedtagelsen d. 18. september 2008 af den oprindelige Agenda 21 Plan 2008 - 2011 
pålagde Borgerrepræsentationen Teknik- og Miljøudvalget at revidere eller tilvejebringe finansiering 
af indsatserne, såfremt der ikke politisk var tilvejebragt prioriterede midler hertil.

Agendaplanen fra 2008 indeholder 65 mål og 205 aktiviteter. Siden udarbejdelsen af planen har 



Teknik- og Miljøforvaltningen og de øvrige forvaltninger gennemført en række andre 
miljøaktiviteter, som ikke fremgår af planen, for eksempelvis indenfor klima og grønt vækst, ligesom 
der i budget 2011 er tildelt yderligere ressourcer til nye miljøprojekter.

Forvaltningen har derfor på baggrund af statusrapporten udarbejdet oplæg til revideret Agenda 21 
Plan for perioden 2010 - 2011. Revisionen af agendaplanen består hovedsageligt i, at en række af de 
tidligere planlagte, ikke-finansierede eller ressourcetildelte aktiviteter er taget ud af planen og derfor 
ikke gennemføres, jævnfør borgerrepræsentationens beslutning af 18. september 2008. I 
statusrapporten, bilag 1, er de reviderede mål og aktiviteter indskrevet. De mål, der er ændret, 
fremgår desuden af nedenstående tabel.

Mål 
18

Side 
23

Mængden af farligt affald indsamlet separat fra husholdninger skal øges 
med 240 ton fra 2006 til 2011 - det svarer til en stigning på 47 %.
Foreslået ændring af målet:
Mængden af farligt affald indsamlet separat fra husholdninger skal øges 
med 60 ton fra 2006 til 2011 - det svarer til en stigning på 20 %.
Bemærkning: Den reviderede målsætning omhandler udelukkende farligt 
affald indsamlet i kommunens henteordninger. Farligt affald afleveret på 
genbrugsstationerne er taget ud grundet stor usikkerhed på fordelingen 
mellem erhverv og husholdninger.

Mål 
20

Side 
27

Inden udgangen af 2011 har mindst 2.000 boliger fået tilskud til 
støjisolering, afskærmning mv.
Foreslået ændring af målet:
Målet udgår på grund af manglende finansiering.
Bemærkning: Der fremlægges en støjhandlingsplan til politisk beslutning 
primo 2011, hvori muligheden for at etablere en tilskudsordning for 
støjisolering og afskærmning mv. indgår.

Mål 
23

Side 
30

Trafikstøjbelastningen ved de 15 mest støjudsatte skoler og 
daginstitutioner skal inden udgangen af 2011 bringes ned under 55 dB 
ved særligt følsomme områder (fx undervisningslokaler).
Foreslået ændring af målet:
Målet udgår på grund af manglende finansiering.
Bemærkning: Der fremlægges en støjhandlingsplan til politisk beslutning 
primo 2011, hvori muligheden for støjreducerende arbejder ved 
støjudsatte skoler og daginstitutioner indgår.

Mål
27

Side 
35

Kommunen vil senest i 2010 udarbejde en kemihandlingsplan, dvs. en 
plan for indsats mod skadelige kemiske stoffer. Planen skal danne basis 
for en langsigtet indsats imod sundhedsskadelige og naturfremmede 
kemikalier hos borgere og virksomheder og kommunens egne 
forvaltninger.
Foreslået ændring:
Målet udgår på grund af manglende finansiering.
Bemærkning: Kommunens arbejde med at reducere brugen af skadelige 
kemikalier vil fortsat indgå i forbindelse med udbud og indkøb af 
produkter. Der er i forvaltningerne allerede foretaget kortlægning af 
kemikalieforbruget i forbindelse med indførelse af miljøledelse.



Mål
30

Side
38

Inden udgangen af 2011 træffes der politisk beslutning om realisering af 
en handlingsplan, der skal reducere påvirkningen fra havnesedimentet til 
det omgivende miljø
Foreslået ændring af mål:
Der gennemføres årlige moniteringer af fisk og muslinger i Københavns 
Havn for at sikre muligheder for sikkert fiskeri i havnen.
Bemærkning: Målet foreslås revideret således at det kun omfatter de 
faktiske gennemførte aktiviteter og de ikke-prioriterede undersøgelser af 
havnesedimentet udgår. Vurderingerne omkring udvidelse af 
fiskemulighederne udskydes til 2012.

Som nævnt er langt størstedelen af planens aktiviteter gennemført eller på vej til at blive det, og det 
er forvaltningens samlede vurdering, at gennemførelsen af planens aktiviteter har påvirket 
miljøudviklingen positivt i København. Det er dog samtidigt forvaltningens vurdering, at planen i sig 
selv kun i begrænset omfang har haft en væsentlig betydning for aktiviteternes gennemførelse. Dette 
skyldes efter forvaltningens vurdering dels, at miljøhensyn efterhånden er en integreret del af 
opgaveløsningen, dels at de fleste aktiviteter under alle omstændigheder ville have været gennemført. 
Agendaplanen har i sig selv kun i begrænset omfang ført til økonomiske omprioriteringer, politisk 
såvel som forvaltningsmæssigt.

Disse erfaringer vil forvaltningen bringe med videre i det oplæg til ny agendaplan, for perioden 2012 
til 2015, som vil blive forelagt udvalget til behandling inden sommeren 2011.

Økonomi

Den reviderede Agenda 21 Plan 2008 - 2011 indeholder ikke mål og aktiviteter, hvortil der ikke er 
tilvejebragt finansiering.

Videre proces

Der vil inden sommeren 2011 blive fremlagt en særskilt indstilling om oplæg til Agenda 21 Plan 2012-
2015 samt forslag til planproces i forbindelse hermed.
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